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1 Úvod

Obec nebo jiným názvem také územní samosprávní celek je veřejnoprávní korporací,

která má vlastní majetek, se kterým hospodaří a je povinna každý rok sestavit rozpočet.

Obec plní jeden z hlavních cílů, kterým je zabezpečování veřejných statků a služeb pro

občany.

V České republice existují dva stupně územního samosprávního celku. Základním

územním samosprávním celkem je obec a vyšším územním samosprávním celkem je kraj.

Hlavním nástrojem obce je rozpočet, kde se soustřeďují příjmy a výdaje. Rozpočet je

finanční plán a je vymezen v zákoně č. 250/2000 Sb., zákon o rozpočtových pravidlech

územních rozpočtů. Rozpočet je sestavován na jeden běžný rok, který se shodný s kalen-

dářním rokem. Rozpočtový proces zpravidla ale trvá delší časové období, a to převážně

rok a půl až dva roky. Rozpočtový proces je rozdělen na několik etap. V rozpočtovém

procesu se zabývá návrhem rozpočtu, projednáváním, schválením a kontrolou rozpočtu.

Kontrola rozpočtu se provádí z důvodu toho, že se často nachází nesrovnalosti mezi

rozpočtem a skutečností. Kontrolu provádí územní samosprávní celek dle svého vlastní

plánu kontrol v souladu s právním předpisem. Kontrolu hospodaření provádí zřizovatel

podle zákona č. 320/ 2001 Sb., o finanční kontrole.

Cílem práce je analýza rozpočtu vybrané obce s důrazem na plnění rozpočtu

a zhodnocení vývoje rozpočtu. Analýza rozpočtu obce probíhá v období od roku 2009 do

roku 2019, kdy jsou zde analyzovány příjmy: daňové, nedaňové, kapitálové a přijaté

transfery, které se dál dělí dle položek. Dále jsou analyzovány výdaje: kapitálové a běžné,

které se dělí také dle položek.
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2 Základní znaky obce

Obec neboli také územní samosprávný celek je veřejnoprávní korporace (právnická

osoba), která má svoje vlastní aktiva. Obec je podstatnou jednotkou veřejné správy

v České republice. Obec tvoří územní celek, který je vymezen hranicí území obce.

V zájmu obce je starat se o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů.

Obec vstupuje do právních vztahů svým jménem a nese odpovědnost vyplývající z těchto

vztahů (zákon č. 128/2000 Sb., o obcích).

V systému veřejné moci tvoří obce nezastupitelnou roli také díky svému rozpočtu

v České republice, ale také na základě svých kompetencí. Právním předpisem je zákon

č. 128/2000 Sb., dále jen zákon o obcích, dle znění pozdějších předpisů. Zákon o obcích

nazývá termínem obec nejen obce, ale také město, městys a statutární město. Kraje se řídí

zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích, dle znění pozdějších předpisů a hlavní město Praha

se řídí svým vlastním zákonem č. 131/200 Sb., o hlavním městě Praze (Příručka pro členy

zastupitelstva obce, 2018).

2.1 Postavení obce

Vytváření menších útvarů mělo svoje opodstatnění už v dávných dobách. Lidé začali

vytvářet menší útvary, obvykle z důvodu možnosti spolu komunikovat, mít společné

jazykové a kulturní potřeby obyvatel. Jeden z dalších důvodů byl i ekonomický faktor

např. sídelní útvary na křižovatkách obchodních cest. Na základě těchto sídelních útvarů

se časem v některých oblastech života společnosti získávaly určité možnosti na nezávis-

losti státu (panovníkovi). Už ve 14. století začaly vznikat prvky územní samosprávy,

a to převážně ve větších městech, např. postavení městské části v Praze se samospráv-

nými prvky. Toto postavení bylo později upřesněné v právních jednáních (Peková, 2011).

2.2 Působnost obce

Působnost je charakterizována jako souhrn práv a povinností, který je předepsán

k plnění úkolů pro územní samosprávné celky. Působnost lze rozdělit na územní neboli

místní (provádí ji na určitém území) a věcnou (obsahovou, reálnou – okruh společenských

vztahů), osobní působnost (určitý okruh lidí), časovou působnost (v daný čas) (Koudelka,

2007).
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2.2.1 Územní působnost

Územní působností (místní působností) se označuje rozsah území, na kterém může

určitý subjekt veřejné správy regulovat určitou oblast sociálních vztahů. Vztahuje se na

správní oblast obce. Vyplývá přímo ze Zákona o obcích a ústavního charakteru obce. Jako

formální chybu je možno považovat, že územní působnost obce je definována katastrál-

ním územím obce. U menších obcí je katastrální území stejné jako administrativní území

obce, ale větší obce mohou komponovat více katastrálními územími (Koudelka, 2007).

2.2.2 Osobní působnost

Činy obce mohou mít vliv na všechny osoby v dané obci, fyzické i právnické podle

předmětu uspořádání. Dále mohou působit i vůči jiným veřejnoprávním právnickým

osobám (jiné obce, stát). K tomu dochází v případě, že část majetku na daném území obce

patří jiným veřejnoprávním korporacím a ty jsou povinny k určité povinnosti právním

předpisem územní samosprávy (Koudelka, 2007).

2.2.3 Věcná působnost

Věcnou působnost lze zařadit do veřejné záležitosti různého charakteru. Je to oblast

společenských vztahů v rámci správy, která je kontrolována subjektem v rámci jeho

činnosti. Jedná se například o zřizování místních poplatků, zřizování škol a školských

zařízení, hospodaření se svým majetkem. Věcná působnost má dvě skupiny veřejné

správy. Dělí se na samostatnou působnost (vlastní, přirozenou) a na přenesenou působ-

nost (cizí, delegovanou) (Koudelka, 2007).

2.2.3.1 Samostatná působnost

Do samostatné působnosti obce lze zařadit záležitosti, které jsou v zájmech občanů

obce a obce. Samostatná působnost je vymezena v zákonech příkladným výčtem. Právo

na samosprávu zaručuje Ústava ČR. Stát smí zasahovat do samosprávných celků, jen

když to vyžaduje ochrana zákona. To je uvedeno v čl. 101 odstavec 4 Ústavy ČR. Pokud

by stát zasahoval neoprávněně, obec má právo se bránit prostřednictvím ústavní stížnosti

podle § 72 odst. 1 písm. b) zákona č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu (Provazníková,

2015; Příručka pro člena zastupitelstva obce, 2018).
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Hlavním právem pro samostatnou působnost je vlastnit majetek obce a hospodařit

podle vlastního rozpočtu. V samostatné působnosti neexistuje podřízenost obce jinému

orgánu. Lze ji také charakterizovat jako péči o vytváření podmínek pro rozvoj sociální

péče, uspokojování potřeb občanů, například potřeb bydlení, ochrany a rozvoje zdraví.

Do samostatné působnosti dle zákona o obcích lze zahrnout záležitosti např. hospodaření

obce, peněžní fondy obce, zřizování školských zařízení či spolupráce s jinými obcemi.

Dále jsou to například místní poplatky, které je složité stanovit, zda patří do zájmů obce

a občanů obce. Proto je možno říct, že upřesňují rozsah samostatné působnosti a definují

další zákony. Např. zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, zákon č.185/2001 Sb.,

o odpadech a o změně některých dalších zákonů (Provazníková, 2015; Příručka pro člena

zastupitelstva obce, 2018).

2.2.3.2 Přenesená působnost

K samostatné působnosti patří záležitosti, které jsou pro samosprávný celek „vlastní“

jakožto právnické osobě. Přenesenou působností obec přebírá záležitosti jiného držitele –

státu. V přenesené působnosti mají samosprávné celky povahu „cizích“ záležitostí.

Z pohledu státu se jedná pouze o nepřímý výkon státní správy (tj. plnit povinnosti státní

správy jinou osobou než státem). Pokud obec přebírá přenesenou odpovědnost za stát,

dostává na základě toho příspěvek (§ 62 zákon č. 128/2000 Sb., o obcích).

Obce dle přenesené působnosti jsou rozdělovány do následujících třech typů:

• obce s minimálním rozsahem (základní rozsah státní správy) – obce I. typu,

• obce s pověřenými obecními úřady – obce II. typu,

• obce s rozšířenou působností – obce III. typu (Příručka pro člena zastupitel-

stva obce, 2018).

Na obce s minimálním rozsahem přenesené působnosti je přenesen základní

výkon státní správy (např. projednávání přestupků podle zákona č. 200/1990 Sb., o pře-

stupcích, ve znění pozdějších předpisů, rozhodování o pozemních komunikacích podle

zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů,


[…]


Daňové příjmy 9 234 190.00 Kč 9 713 083.00 Kč 105% Daňové příjmy 9 460 050.00 Kč 10 383 353.00 Kč 110%

Nedaňové příjmy 6 466 500.00 Kč 7 909 043.00 Kč 122% Nedaňové příjmy 6 717 240.00 Kč 6 325 332.00 Kč 94%

Kapitálové příjmy 245 000.00 Kč 126 100.00 Kč 51% Kapitálové příjmy 478 000.00 Kč 7 842 260.00 Kč 1641%

Přijaté transfery 6 502 972.00 Kč 7 636 422.00 Kč 117% Přijaté transfery 1 251 000.00 Kč 1 380 544.00 Kč 110%

Výdaje 22 268 662.00 Kč 24 137 706 Kč 108% Výdaje 18 740 164.00 Kč 19 223 226 Kč 103%

Běžné výdaje 11 608 662.00 Kč 10 066 146 Kč 87% Běžné výdaje 11 660 164.00 Kč 11 311 348 Kč 97%

Kapitálové výdaje 10 660 000.00 Kč 14 071 560 Kč 132% Kapitálové výdaje 7 080 000.00 Kč 7 911 878 Kč 112%

Deficit rozpočtu 180 000 Kč 1 246 942 Kč Deficit rozpočtu -833 874 Kč 6 708 262 Kč

2013 Plnění

(v %)

2014 Plnění

(v %)

2015 Plnění

(v %)

2016 Plnění

(v %)

2009 Plnění

(v %)
2010 Plnění

(v %)

2011 Plnění

(v %)

2012 Plnění

(v %)

Schválený

rozpočet
Skutečnost

Schválený rozpočet Skutečnost

Příjmy 24 398 057.00 Kč 22 328 676.00 Kč 92% Příjmy 26 244 374.00 Kč 23 180 428.00 Kč 88%

Daňové příjmy 11 381 550.00 Kč 12 690 183.00 Kč 111% Daňové příjmy 11 372 800.00 Kč 12 288 769.00 Kč 108%

Nedaňové příjmy 6 634 807.00 Kč 8 226 415.00 Kč 124% Nedaňové příjmy 7 263 990.00 Kč 5 048 651.00 Kč 70%

Kapitálové příjmy 196 000.00 Kč 164 530.00 Kč 84% Kapitálové příjmy 1 328 000.00 Kč 122 900.00 Kč 9%

Přijaté transfery 6 185 700.00 Kč 1 247 548.00 Kč 20% Přijaté transfery 6 279 584.00 Kč 5 720 108.00 Kč 91%

Výdaje 25 542 750.00 Kč 27 713 686 Kč 108% Výdaje 22 767 968.00 Kč 21 526 418 Kč 95%

Běžné výdaje 14 862 750.00 Kč 13 393 258 Kč 90% Běžné výdaje 14 627 968.00 Kč 14 342 973 Kč 98%

Kapitálové výdaje 10 680 000.00 Kč 14 320 428 Kč 134% Kapitálové výdaje 8 140 000.00 Kč 7 183 445 Kč 88%

Deficit rozpočtu -1 144 693.00 Kč -5 385 010 Kč Deficit rozpočtu 3 476 406.00 Kč 1 654 010 Kč

Schválený rozpočet Skutečnost

Příjmy 17 432 394.00 Kč 17 698 229.00 Kč 102%

Daňové příjmy 12 368 500.00 Kč 13 118 300.00 Kč 106%

Nedaňové příjmy 3 629 794.00 Kč 3 593 470.00 Kč 99%

Kapitálové příjmy 720 600.00 Kč 473 450.00 Kč 66%

Přijaté transfery 713 500.00 Kč 513 009.00 Kč 72%

Výdaje 30 774 152.00 Kč 26 710 235 Kč 87%

Běžné výdaje 14 695 752.00 Kč 11 227 148 Kč 76%

Kapitálové výdaje 16 078 400.00 Kč 15 483 087 Kč 96%

Deficit rozpočtu -13 341 758.00 Kč -9 012 006 Kč

2017
Plnění

(v %)

2018
Plnění

(v %)

2019 Plnění

(v %)

Příloha 12: Dotazník

Příloha 13: Hodnocení dotazníku

Otázka 1 – Jméno obce, ve které bydlíte?

Otázka 2 – Zajímáte se o ekonomický chod obce a obecního úřadu?

Otázka 3 – Z jakých zdrojů čerpáte?

Otázka 4 – Uvítali byste jiný zdroj informací? Jaký?

Otázka 5 – Do čeho by měla obec podle Vás investovat?

Otázka 6 – Občané platí za svoz odpadu pouze jednorázově 70 Kč za jednu popelnici.

Obec navíc za provoz odpadového hospodářství a za svoz a likvidaci všech odpadů ze

svého rozpočtu zaplatila v roce 2020 celkem 485 500 Kč.

Otázka 7 – Uvítali byste raději paušální platbu za odpad např. 550 Kč za občana na rok?

Otázka 8 – Líbil by se Vám jiný systém třídění a svozu odpadu?

Otázka 9 – V případě, že odpovíte ano, jaký?

Otázka 10 – V roce 2020 činilo vodné a stočné celkem 38 Kč. Obec v roce 2020 navíc

doplácela ze svého rozpočtu na provoz vodovodů a kanalizací 100 000 Kč.
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Častější svoz
tříděného

odpadu

Třídění je
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kartony

pozor na koše
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nikdo je
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Jak bude
potřeba pro

ekologii

Otázka 11 – Víte, jakého salda(zůstatku) rozpočtu hospodaření dosáhla obec v minulém

roce?

Otázka 12- Občané hradí základní sazbu daně za daň z nemovitostí. Jste schopni akcep-

tovat zvýšení této daně za podmínky, že by příjmy ze zvýšené daně obec investovala do

rozvoje?