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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce má jasnou a přehlednou strukturu a je logicky uspořádána.
3. Naplnění cíle práce 2.5
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 3.0
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 4.0
Poznámka:Jazyková úroveň a grafické zpracování vykazuje na řadě míst zásadní chyby. V
textu se vyskytuje nespočet hrubých pravopisných chyb a stylisticky nevhodných výrazů.
Uvedený seznam zkratek není úplný.

Závěr

Hodnocení práce (známka): dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená bakalářská práce je zpracována na téma: Analýza rozpočtu na příkladu vybrané obce.
V teoretické části je zpracována literární rešerše se zaměřením na definici územně správných celků
a jejich finanční hospodaření.
Metodika definuje cíl a postup zpracování praktické části práce.
Autorka uspořádala dotazníkové šetření o 12 otázkách za účelem zjištění informovanosti obyvatel
obce o jejím hospodaření.
V praktické části práce jsou analyzovány příjmy a výdaje zkoumané obce Číměř v období 2009 až
2019.
Autorka se dále zabývá analýzou rozdílů mezi schváleným a skutečným rozpočtem obce.
Hodnocení uvedených analýz je často omezeno na prostý popis výsledků bez hlubší analýzy příčin
a souvislostí.
Přínosem práce jsou praktické návrhy na zlepšení hospodaření obce.
Úroveň jazyka neodpovídá nárokům na podobný druh práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1/ Autorka zjistila, že nejvyšší příjmy obce plynou z tzv. sdílené daně. Jakými způsoby může obec
aktivně ovlivnit výši daňových příjmů?
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